

 PREFEITURA DE MATUTINA PREFEITURA MUNICIPAL DE MATUTINA - MG							
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS							
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATUTINA						FOLHA Nº: 01/01	
OBRA: PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS DO MUNICIPIO DE MATUTINA-MG E SEU DISTRITO ABAÉTE DE BAIXO						DATA: 31/03/2026	
LOCAL: RUA OSVALDO RODRIGUES, RUA VEREADOR PEDRO MARTINS, RUA JOSÉ LOURENÇO, RUA JOÃO DOMINGOS DA SILVA					FORMA DE EXECUÇÃO:	ISS: 2%	
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SINAPI-MG - Desonerado - 02/2026					() direta	COM DESONERAÇÃO	
PRAZO DE EXECUÇÃO: 02 Meses					(x) indireta	BDI	30,53%
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
1	IIO-001	SERVIÇOS PRELIMINARES			Total Instalações Iniciais da Obra		14.569,35
1.1	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	UN	1,00	R\$ 375,05	R\$ 489,55	489,55
1.2	COMP03	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	MÊS	2,00	R\$ 5.393,32	R\$ 7.039,90	14.079,80
2	OBR-001	OBRAS VIÁRIAS			Total Obras Viárias		340.423,03
2.1	COMP01	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR2C (INCLUSIVE EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C)	M²	3.704,90	R\$ 3,74	R\$ 4,88	18.079,91
2.2	COMP02	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO DE BASE COM ASFALTO DILUÍDO CM-30	M²	3.704,90	R\$ 3,42	R\$ 4,46	16.523,85
2.3	95995	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M³	111,15	R\$ 1.927,85	R\$ 2.516,42	279.692,53
2.4	100973	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M³	111,15	R\$ 8,54	R\$ 11,15	1.239,29
2.5	97915	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	15.004,85	R\$ 1,20	R\$ 1,57	23.557,61
2.6	102331	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	1.821,70	R\$ 0,56	R\$ 0,73	1.329,84
3	DRE-001	DRENAGEM E SINALIZAÇÃO VIÁRIA			Total Obras Viárias		301.884,65
3.1	94267	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	M	882,44	151,18	R\$ 197,34	174.140,71
3.2	94992	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022	M²	1.077,32	R\$ 85,60	R\$ 111,73	120.368,96
3.3	102509	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M²	62,10	R\$ 36,47	R\$ 47,60	2.955,96
3.4	COMP04	SINALIZAÇÃO VERTICAL - INSTALAÇÃO DE PLACA DE TRÂNSITO CONFORME INDICAÇÃO DO PROJETO	M²	3,12	R\$ 856,38	R\$ 1.117,83	3.487,63
3.5	COMP05	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL - INDICAÇÃO DA PALAVRA "PARE", COM 3,00M DE ALTURA DA LETRA, NA PISTA DE ROLAMENTO E FAIXA CONTÍNUA DE 40CM DE LARGURA, PARA INDICAÇÃO DO LIMITE DA PARADA OBRIGATÓRIA	M²	21,57	R\$ 33,08	R\$ 43,18	931,39
3.6	COMP06	RAMPA DE CONCRETO 1,20MX0,70M, ESPESSURA 6CM, COM REBAIXAMENTO TOTAL DA CALÇADA, INCLUI PINTURA ACRILICA COM DUAS DEMÃOS PARA DEMARCAÇÃO	UND	14,00	R\$ 97,31	R\$ 127,02	1.778,28
TOTAL GERAL DA OBRA							656.877,03
Raíssa Thábata de Azevedo – CREA MG 393.258/D Responsável Técnica – Engenheira Civil					Gilberto Ernane de Lima Prefeito Municipal		